L'edizione di Canisio, approvata dall'ordine gesuita nella persona di Diego Laínez nell'aprile del 1561, presentava le lettere geronimiane private di «quel che c'è di Erasmo»⁹³. Vennero eliminati tutti quegli elementi dell'apparato paratestuale nel frattempo già condannati dalle Inquisizioni: scomparivano, dunque, *argumenta*, *antidoti* e *scholia*, ovvero, come li avrebbe chiamati Canisio, *scoria*:

Verum hic iam nobis occurret forte aliquis qui, et ordinis mutationem demiratur et nihil ex prioribus conspicatus appendicibus, nostram requiret de Erasmo sententiam, ut qui semel ac iterum edidit nobis Hieronymum. Utinam vero edidisset ille solus, neque suis etiam scholiis, dicam scoriis,

magnitudo plerosque deterreret; a paucis etiam evolvi, quod ex vastis illis fontibus lectio incommoda peteretur et fastidium adderet ordo perturbatus».

⁹¹ Un importante posto all'interno del florilegio sarà infatti dedicato all'*Adversus Vigilantium*: «In calce visum est addere quod idem scripsit adversus Vigilantium, ut nostri homines hoc velut praesenti antidoto instructi sese aliosque muniant, adversus pestem Vigilantium nunc late grassantem, in sana vero Catholicaeque doctrina rectas confirmetur. Est enim hic sensus atque consensus Ecclesiae perpetuo retinendus, Christiani ut Divos eorumque sacras Reliquias pie colant, suamque pietatem externis ritibus et catholico more testentur, velint nolint Vigilantiani» (f. A5v).

⁹² *Epistolae B. Hieronymi*, cit., f. 48r. Cfr. Pabel, *Peter Canisius as a Catholic editor*, cit., pp. 186, 190.

⁹³ *Ivi*, p. 177: «Laínez referred to the anthology as 'the corrected letters of St. Jerome with the elimination of anything by Erasmus'».

subinde conspurcasset, ac pro antidotis toxica infundens, carbones, ut aiunt, pro auro vendidisset⁹⁴.

Canisio sapeva che un ipotetico lettore avrebbe potuto interrogarsi circa la sua posizione nei confronti dell'autore proibito. Il Gesuita doveva riconoscere la grande fama dell'Olandese negli studi profani, sebbene appena qualche rigo oltre non esitava a sottolinearne la presunzione, quando cimentandosi nello studio dei Padri Erasmo scelse di presentarsi in quelle vesti da teologo che, secondo Canisio, non si addicevano affatto alle sue competenze:

Nemo Erasmi Roterodami laudibus in politiori literatura invidere, nemo detrahare merito queat. Illud autem erat optandum, si quid votis possumus consequi, Desiderius ut professionis huius terminis contentus, aut sacris studiis penitus abstinisset, aut in iudicandis Patrum scriptis minore supercilio ac candidiori animo se praeditum declarasset. Nam revera postquam Erasmus Theologum agere coepit, abusus ulle ingenio, nimium sibi tribuit ac sumpsit: tum verborum quam rerum studiosior, severum se praebuit saepe Aristarchum, ubi nihil erat necesse⁹⁵.

Erasmo viene presentato da Canisio con quei toni aspri che caratterizzeranno la quasi contemporanea edizione del Vittori, ed i suoi discepoli vengono dipinti come tra i più irriverenti. Erasmo offrì loro il materiale per disprezzare la Chiesa romana e i suoi rituali e accusare il clero di ogni sorta di

⁹⁴ *Epistolae B. Hieronymi*, cit., f. A6r.

⁹⁵ *Ivi*, f. A6r-v.

depravazione. Canisio avverte tutta la gravità degli errori dell'Olandese: Erasmò covò l'uovo che si schiuse con Lutero:

atque in censendis Theologorum quidem scriptis tantum sibi permisit, quantum hactenus nemo alius quantumvis doctus et sapiens in Ecclesia, vel ipse postulare visus est, vel aliis concedendum existimavit. Scilicet ne Luthero excludenda ova deessent. Erasmus monachus monachos infectatus est, et parum grauis ipse philosophus, Doctores scholasticos tantum non tractavit scurriliter⁹⁶.

Ma un altro elemento della prefazione sarà utile richiamare qui, in vista degli sviluppi futuri: la *syncrisis* tra Agostino⁹⁷ e Gerolamo, sostanzialmente vinta da quest'ultimo⁹⁸ attraverso cui radicare l'elogio del dotto Padre di Stridone e la proposta del suo esempio come modello insuperabile di vita e dottrina:

Quid autem pulchrius, obsecro, quid in Ecclesia desiderabilius videri queat, quam Hieronymi spiritum in multis hoc saeculo reviviscere, illiusque non modo eruditionem, sed quod maius est, vitam et mores veluti post liminio in orbem revocari posse?⁹⁹

⁹⁶ *Ivi*, f. A6v.

⁹⁷ Sul rapporto tra Canisio e la figura di Agostino, cfr., Pabel, *Peter Canisius and the «truly Catholic» Augustine*, «Theological Studies» 71 (2010), pp. 903-925.

⁹⁸ *Epistolae B. Hieronymi*, f. A3r: «[...] tamen in multis rebus Augustinus Hieronymo minor est».

⁹⁹ *Ivi*, f. A3v.

Esattamente come aveva fatto Erasmo e come avrebbe fatto Vittori, Canisio tentava di rievocare lo spirito di Gerolamo affinché servisse *hoc saeculo* e concepì la propria antologia *in Ecclesiae Catholicae utilitatem*; eppure, una particolarissima concessione a se stesso rivela il profondo divario che lo separava dal metodo editoriale del suo famoso predecessore:

Alicubi quaedam reseuimus, non quod improbaremus illae quae omittimus, sed quod instituti nostri ratio suaserit, ea nunc praetermittere, quae minus vulgari captui serviunt ob mysteriorum et rerum quae tractantur, difficultatem, quodaque longior non raro excursus fiat auctoris et ea commemorentur quae plus obscuritatis quam commodi adferrent, quaeque lectorem gravare potius ac impedire, quam iuvare posse videbantur¹⁰⁰.